⁴² Per l'importanza del commercio di schiavi nelle Gallie, Savino, "Ebrei a Napoli", *passim*.

⁴³ L'atteggiamento di Gregorio nei confronti della conversione degli ebrei è sottolineato anche dal suo biografo Giovanni Diacono, *Vita Gregorii* 4, 42 (PL LXXXV, 204): *Judeorum perfidiam rationibus magis quam violentiis excutere Gregorius decertabat*.

⁴⁴ Rizzo, "Papa Gregorio Magno", 225-227.

conversioni.⁴⁵ L'incentivo dovette risultare efficace, a giudicare dal fatto che due anni più tardi soltanto pochi ebrei residenti nei possedimenti siciliani della Chiesa di Roma rifiutavano ancora di convertirsi. Per convincerli, Gregorio raccomandò al *rector patrimonii Siciliensis* Cipriano di inviare loro delle lettere a suo nome, con le quali, in via eccezionale, si prometteva il parziale condono delle imposte per coloro i quali avessero accettato di convertirsi, senza comunque trascurare di limitare le perdite ai profitti della Chiesa.

Pur consapevole che la conversione ottenuta attraverso incentivi economici non potesse essere sincera, Gregorio la riteneva tuttavia vantaggiosa per la Chiesa e sufficiente a compensare il diminuito gettito fiscale che ne conseguiva, poiché i neoconvertiti avrebbero battezzato i loro figli con maggiore devozione.⁴⁶

Nel maggio 598, infine, Gregorio scriveva al *defensor Fantinus*⁴⁷ di avere appreso da Domina, badessa del monastero di santo Stefano nell'agrigentino,

⁴⁵ Reg. ep. 2, 50 (Iul.-Aug. 592): GREGORIVS PETRO SVBDIACONO SICILIAE DE DIVERSIS CAUSIS. [...] Quia autem multi Iudaeorum in massis ecclesiae commanent, uolo ut, si qui de eis Christiani uoluerint fieri, aliquantum eis pensi relaxetur, quatenus isto beneficio prouocati, tali desiderio et alii assurgant [...].

⁴⁶ Reg. ep. 5, 7 (Oct. 594): GREGORIVS CYPRIANO, DIACONO ET RECTORI PATRIMONII SICILIAE. [...] peruenit uero ad me esse Hebraeos in possessionibus nostris qui conuerti ad Deum nullatenus uolunt. Sed uidetur mihi ut per omnes possessiones, in quibus ipsi Hebraei esse noscuntur, epistulas transmittere debeas, eis ex me specialiter promittens quod, quicumque ad uerum Deum et Dominum nostrum Iesum Christum ex eis conuersus fuerit, onus possessionis eius ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri uolo, ut si quis ex eis conuersus fuerit, si solidum pensionem habet, tremissis eis relaxari debeat, si tres uel quattuor, unus solidus relaxetur. Si quid amplius, iam iuxta eundem modum debet relaxatio fieri uel certe iuxta quod tua dilectio praeuidet, ut et ei qui conuertitur onus releuetur et ecclesiastica utilitas non graui dispendio prematur. Nec hoc inutiliter facimus, si pro leuandis pensionis oneribus eos ad Christi gratiam perducamus, quia, etsi ipsi minus fideliter ueniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint iam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo aut eorum filios lucratur. Non est graue, quicquid de pensione pro Christo dimittimus.

⁴⁷ Reg. ep. 8, 23 (Mai. 598): GREGORIVS FANTINO DEFENSORI. Domina abbatissa monasterii sancti Stephani, quod in Agrigentino est territorio constitutum, indicante comperimus multos Iudaeorum ad christianam fidem diuina gratia inspirante uelle conuerti, sed esse necessarium ut aliquis illic ex nostro mandato debeat proficisci. Proinde huius tibi auctoritatis tenore praecipimus ut omni excusatione summota ad praedictum locum pergere et desiderium eorum tuis Deo propitio adhortantibus adiuuare festines. Quibus tamen si longum uel triste uidetur sollemnitatem sustinere paschalem et eos nunc ad baptisma festinare cognoscis, ne, quod absit, longa dilatio eorum retro possit animos reuocare, cum fratre nostro episcopo loci ipsius loquere, ut paenitentia ac abstinencia quadraginta diebus indicta aut die dominico aut, si celeberrima festiuitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet, quia et temporis qualitas propter

l'intenzione di molti giudei di convertirsi alla fede cristiana. Gli ordinava pertanto di recarsi *in loco* per realizzare il loro desiderio; adoperandosi, se essi lo avessero richiesto, affinché fosse loro somministrato il battesimo dal vescovo locale già prima della Pasqua successiva, in occasione di una domenica o di una festività. La tristezza dei tempi e l'imminenza della strage⁴⁸ rendevano infatti indifferibile l'accoglimento delle loro richieste.

Considerazioni

La riconquista giustiniana dell'Italia (538-554), quasi subito ridimensionata dal dilagare nella Pianura Padana dei Longobardi (568/9), ebbe esiti più duraturi nel Mezzogiorno, confermando definitivamente l'area mediterranea come baricentro della presenza romano-bizantina e dell'attività del pontificato di Gregorio.⁴⁹

Nei suoi anni iniziali, i Longobardi, agevolati dalla strategia rinunciataria dell'esarcato bizantino – essenzialmente finalizzata alla difesa dei territori strategicamente rilevanti per la sicurezza e l'accessibilità di Ravenna, Roma e Napoli⁵⁰ – tentarono invano di espugnare la Città Eterna, devastando ripetutamente molte aree del Lazio e della Campania.⁵¹

Nel 593, contro la volontà dell'esarca Romano, Gregorio dovette negoziare un accordo con il duca longobardo di Spoleto Ariulfo,⁵² che l'anno prece-

eam quae saeuit cladem impellit, ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri. Quoscumque uero ex eis pauperes et ad uestem sibi emendam non sufficere posse cognoscis, te eis uestem, quam ad baptisma habeant, comparare uolumus ac praeberere; in quibus pretium quod dederis tuis noueris rationibus imputandum. Si uero sanctum pascha elegerint expectare, idem dum episcopo loquere, ut modo quidem cathecumini fiant atque ad eos frequenter accedat geratque sollicitudinem et animos eorum admonitione suae adhortationis accendat, ut, quanto quae expectatur est longa festiuitas, tanto se praeparare et eam desiderio feruenti debeant sustinere. Praeterea cum omni studio ac diligentia studii tui sit perscrutari utrum suprascriptum monasterium, cui antedicta Domina praeest, sufficiens sibi sit an necessitatem aliquam patiat. Et quicquid in ueritate cognoueris uel quid de his qui baptizari desiderant actum fuerit, nobis subtiliter indicare festina.